
ORIGINALE

COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 02/04/2025 N. 538

Oggetto: DS41 Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto,ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,del servizio “P.I.S. – Pronto Intervento 
Sociale” nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 41 a valere sulla Quota Servizi del Fondo 
Povertà (Q.S.F.P.), Piano Attuativo Locale (PAL) 2021 CUP: D41H21000030001 e Quota Servizi 
del Fondo Povertà (Q.S.F.P.), Piano Attuativo Locale (PAL) 2022. D41H24000040001    

IL RESPONSABILE 
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed 
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da 
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
 Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 209 del 02/04/2025 

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: DS41 Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto,ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,del servizio “P.I.S. – Pronto Intervento 
Sociale” nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 41 a valere sulla Quota Servizi del Fondo 
Povertà (Q.S.F.P.), Piano Attuativo Locale (PAL) 2021 CUP: D41H21000030001 e Quota Servizi 
del Fondo Povertà (Q.S.F.P.), Piano Attuativo Locale (PAL) 2022. D41H24000040001    

Responsabile del procedimento: VITALE NADIA

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa 
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso:

Che con nota  prot. 6171 del 10/05/2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato il 
roiparto della Quota Servizi del Fondo Povertà, nell’ambito del PAL, per l’annualità 2021 e 2022, ai Distretti 
Socio-Sanitari, assegnando al DS41 per l’annualità 2021 l’importo complessivo di € 1.376.310,41; 
Che a nota del competente Assessorato, assunta al protocollo generale di questo Ente con prot. n. 13058 del 
30/04/2024, di rettifica riparto risorse assegnate ai Distretti, è stato comunicato quale importo di riparto 
assegnato al D.S.S. n. 41 relativa alla QSFP - PAL 2022 la somma  di € 1.228.444,64 
Che con la determina di settore n. 1477 del 23/10/2023 è stata regolarizzata ed impegnata la somma di € 
1.376.310,41 assegnata al Comune capofila del DS41 per l’attuazione dei Servizi del Fondo Povertà – annualità 
2021, (provv. 2031 del 30/05/2023 di € 1.371.676,37 e provv. 2032 del 30.05.2023 di € 4.634,04);
Che il CUP assegnato al Progetto del Fondo Povertà PAL annualità 2021 risulta essere: D41H21000030001;
Che con determinazione di questo settore  n. 828 del 28/05/2024 è stata regolarizzata ed impegnata la somma € 
1.223.810,60 ( provv.n. 1447 e provv.n. 1448 del 27/03/2024 di € 4.634,04; per l’attuazione dei Servizi del 
Fondo Povertà – annualità 2022, 
Che il CUP assegnato al Progetto del Fondo Povertà PAL annualità 2022 risulta essere: D41H24000040001;
Che con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 02 del 13/02/2024 è stato approvato l’Atto di programmazione a 
valere sulle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 2021, che comprende l’Azione denominata “Servizio di 
Pronto intervento Sociale” per complessivi € 60.000,00 per la durata di un anno;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



Che con Delibera del Comitato dei Sindaci n.14 del 07/10/2024 è stato approvato l’Atto di programmazione a valere 
sulle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 2022, che comprende l’Azione denominata “Servizio di Pronto 
intervento Sociale” per complessivi € 61.776,00 per la durata di un anno;
Atteso che si rende necessario dare attuazione agli “interventi e servizi di inclusione”e nel dettaglio alla 
realizzazione del servizio denominato “Servizio di Pronto intervento Sociale”
Che ai fini dell’attuazione degli interventi sopra citati si rende necessario procedere ad approvare la presente 
manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
del servizio “P.I.S. – Pronto Intervento Sociale” nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 41 a valere sulla 
Quota Servizi del Fondo Povertà (Q.S.F.P.), Piano Attuativo Locale (PAL) 2021 e 2022. 
Visto l’articolo 1 del D. L. 6 luglio 2012 n. 95 e ss. mm. e ii., il quale dispone che le pubbliche amministrazioni 
hanno l’obbligo di avvalersi delle Convenzioni Consip per l’acquisizione dei beni e servizi che sono oggetto di 
convenzioni già stipulate e dato atto che non esiste convenzione attiva che ha ad oggetto il servizio di cui 
trattasi;
Dato atto che, decorso il 01/01/2024, a seguito dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni previste dal D. 
Lgs.36/2023, è obbligatorio l’impiego di una piattaforma di e-procurement, e che nella presente fattispeice si 
potrà utilizzare quella messa a disposizione dal Mepa;
Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. n.36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, senza limitazione alcuna;
Ritenuto che, pur potendo l’affidamento diretto essere consentito anche in favore di una sola ditta
ed anche senza richiesta di altri preventivi, al fine di assicurare la massima partecipazione può essere pubblicata 
una manifestazione di interesse per reperire delle offerte da valutare discrezionalmente, ai fini dell’affidamento 
in favore dell’operatore che avrà fatto pervenire la migliore proposta;
Visto l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, del Servizio “P.I.S. – Pronto Intervento Sociale” nei Comuni del 
Distretto Socio Sanitario n.41  della Regione Sicilia” unitamente agli altri allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale statuisce che la determinazione a contrarre deve prevedere il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità discelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, e pertanto, segnatamente, si dichiara:
a) il fine che il contratto intendere raggiungere è quello garantire agli abitanti del Distretto Socio Sanitario 41 
unaassistenza ai bisogni essenziali della persona, mediante un intervento immediato da parte di operatori 
preposti;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio “P.I.S. Pronto Intervento Sociale nei comuni del 
distrettosocio sanitario n.41  della Regione Siciliana”, con le prestazioni individuate nel capitolato allegato cui 
si opera rinvio;
c) le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione e nel capitolato tecnico;
d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ad un fornitore, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, con contestuale approvazione del preventivo di spesa;
e) il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione di ordine digitale sul Mepa;
Tenuto conto che l’importo dell’affidamento, è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs.n. 36/2023 e s.m.i., in funzione del quale è possibile procedere all’affidamento diretto in forma 
semplificata;
Atteso che la determinazione della spesa presunta stimata per il servizio in esame risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del bilancio di previsione 2025/2027;
Dato atto che il CIG della procedura verrà generato successivamente tramite la piattaforma e-procurement 
Me.Pa. Acquisti in rete;
Dato atto che il CPV della procedura è identificato con il numero 85300000-2 “Servizi di assistenza

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



sociale e servizi affini ”;
Dato atto che:
- la prestazione del servizio avrà la durata di 52 settimane con decorrenza dalla data di consegna, sino al 
completo svolgimento del monte ore complessivo previsto dal capitolato tecnico;
- le 52 cinquantadue settimane potrebbero, in caso di eccezionali necessità sopraggiunte, non essere tutte in 
continuità temporali e dare luogo a sospensioni;
Preso atto che l’importo complessivo dell’affidamento del servizio è di € 121.776,00 IVA inclusa per le voci di 
spesa ove prevista e che tale importo comprende, le spese di gestione relative all’ attivazione del numero verde 
pari ad €. 1.5000,00 (Iva esclusa), le spese di gestione generali pari ad € 4565,39(IVA esclusa), gli oneri di 
sicurezza non soggetti a riduzione (visite mediche, formazione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro) pari 
ad € 700,00 (IVA esente) ed un budget di cassa gestione utenza a “bassa soglia” pari ad € 20.409,14  (Iva 
compresa) non soggetto a riduzione;
Considerato che:
- la procedura selettiva verrà svolta mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico denominato MEPA messo 
a disposizione delle P.A. da Consip S.p.A.;
- la trattativa diretta potrà essere condotta solo con operatori economici che al momento dell’avvio
della procedura sono abilitati al Bando Servizi Sociali e di Welfare sottocategoria “Servizi di assistenza sociale 
e servizi affini” CPV 85300000-2;
Dato atto che si intende procedere all’affidamento del servizio anzidetto previa pubblicazione di
Avviso pubblico atto a svolgere un’indagine di mercato per recepire manifestazioni di interesse degli operatori 
disponibili ed aventi i requisiti di ammissione;
Dato atto che con tale avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara, né procedura negoziata, ma è da 
intendersi come mero procedimento esplorativo volto esclusivamente ad acquisire in modo non vincolante, 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 
economici potenzialmente interessati finalizzato ad acquisire preventivi, fermo restando che l’affidamento sarà 
compiuto con valutazione discrezionale da parte di questa PA, considerato il migliore preventivo 
pervenuto ed eventuali proposte migliorative;
Precisato che questa Amministrazione comunale si riserva:

- la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non 
dar seguito alla successiva procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- la facoltà di procedere all’affidamento del servizio anche nel caso in cui perverrà una sola istanza di 
partecipazione;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse 
unitamente alla documentazione di seguito elencata, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
• Allegato A – Capitolato d’appalto;
• Allegato B – Istanza di partecipazione;
• Allegato C - Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016;
Valutato che gli operatori economici interessati devono presentare la manifestazione di interesse,
entro il giorno 08/03/2024 utilizzando l'Allegato B;     
Visti:

L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali che disciplina, fra l’altro, le 
attribuzioni del Responsabile di Settore;
Gli artt.183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano le procedure di prenotazione, di impegno e di 
liquidazione delle spese;
Il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.14 del 02/11/2022 con la quale viene 
nominata responsabile del settore 2, Servizi alla Comunità e alla Persona, la D. ssa Nadia Vitale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



Il decreto sindacale n. 6 del 24/03/2023 di nomina sostituti responsabili di Settore, con il quale la dipendente 
Gaglio Agata è stata nominata sostituto della responsabile del Settore Vitale Nadia;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13/05/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 15/05/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 
La deliberazione della Giunta Municipale n. 103 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;
La Delibera di G.M. n. 159 del 06.08.2024 di I.E. di variazione al Peg a seguito delle variazioni di bilancio 
approvate dal C.C. e della variazione di assestamento generale di previsione del bilancio 2024-2026;

 DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa  che si intendono integralmente ripetuti e trascritti; 
 Di Approvare l’Avviso pubblico denominato Manifestazione di Interesse per la procedura di  affidamento 
diretto, ai Sensi dell’art. 50, comma 1, Lett. B), del D. Lgs. 36/2023, Del Servizio “P.I.S. – Pronto Intervento 
Sociale” nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n.41  della Regione Sicilia” unitamente agli altri allegati di 
seguito indicati che costituiscono parte integrante esostanziale della presente determinazione, che dovranno 
essere utilizzati dagli operatori economici per presentare la manifestazione di interesse ad essere inviatati a 
presentare un preventivo per l’affidamento del servizio in argomento:

- Allegato A – Istanza di partecipazione 

- Allegato B – Capitolato d’appalto

- Allegato C - Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016;

Di dare atto che dall’approvazione della presente procedura non deriva alcun diritto agli offerenti e che 

l’Amministrazione è libera di revocare, annullare, sospendere tale manifestazione di interesse;

Di dare atto che la procedura di affidamento sarà espletata mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
denominato MEPA messo a disposizione delle P.A. da Consip S.p.A.;
Di dare atto l’importo di €.121.776,00 trova copertura come segue: 

- per €. 60.000,00  nel FQSP 2021 al cap. 2750 1.04.02.05 del Bilancio 2024, giusto impegno assunto con 

determinazione n. 1477 del 23.10.2023;

- per €. 61.776,00  nel FQSP 2021 al cap. 2751 1.04.02.05 del Bilancio 2024, giusto impegno assunto con 

determinazione n. n. 828 del 28/05/2024 ;

  di Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato:

 - Per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online

 - Permanentemente sul sito web istituzionale nella sezione della legge regionale n. 13/2022;

      - In Amministrazione trasparente, nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti   Dirigenti”;

  di Rendere noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona.

 che il responsabile del procedimento è la sig.ra Viviano Giovanna

      che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della  Regione Siciliana 

e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Partinico, lì 02/04/2025

Il Responsabile del Procedimento

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



 VITALE NADIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
 Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
02/04/2025 registrata al n° 1100 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 02/04/2025 Il Responsabile della pubblicazione
 Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
i
p
i
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
6
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5


